 
        

        

















    



  






    
        
            
                ×
                

            

            
            

        

    




 
 





 
 

        

        
        Skip to main content
        
        










 

















 	 	 	
	
	
	
	 
		
		
			































			    [image: Back to EUR-Lex homepage]
			    [image: Back to EUR-Lex homepage]
	            Access to European Union law 	 
 
 
	
	
				EUR-Lex Access to European Union law
	
	
	
		
				
					
						
							
	
	
		
							English						
							EN
							(current language)
						
					
	
						





	
		
	
	
			Language
			български (bg)
Español (es)
Čeština (cs)
Dansk (da)
Deutsch (de)
Eesti keel (et)
Ελληνικά (el)
English (en)
Français (fr)
Gaeilge (ga)
Hrvatski (hr)
Italiano (it)
Latviešu valoda (lv)
Lietuvių kalba (lt)
Magyar (hu)
Malti (mt)
Nederlands (nl)
Polski (pl)
Português (pt)
Română (ro)
Slovenčina (sk)
Slovenščina (sl)
Suomi (fi)
Svenska (sv)


		
	



	
	
						
	
						
							
	
	
								  		
									My EUR-Lex
									
								
				
							My EUR-Lex
	






























Sign in
	Register
	
	






























My recent searches (0)

	

	 	
	












	
		
	
	
	
			
			

			
					
				
						
   		 					
							<a href="https://eur-lex.europa.eu/content/help/eurlex-content/experimental-features.html" target="_blank">More about the experimental features corner</a>			

				
					Experimental features
					
				
				
					
		
	




	
			
			
			
				×
				
					Choose the experimental features you want to try

					

					
						Do you want to help improving EUR-Lex ? This is a list of experimental features that you can enable. These features are still under development; they are not fully tested, and might reduce EUR-Lex stability. Don't forget to give your feedback!

					

					
						 
						Warning! Experimental feature conflicts detected.
					

					
						
								
                                        	
                                                    
                                                         Replacement of CELEX identifiers by short titles - experimental feature. It replaces clickable CELEX identifiers of treaties and case-law by short titles.
  
	
                                                    
                                                         Visualisation of document relationships. It displays a dynamic graph with relations between the act and related documents. It is currently only available for legal acts.
  

	
	
                                        	
                                                    
                                                         Deep linking. It enables links to other legal acts referred to within the documents. It is currently only available for documents smaller than 900 KB.
  

	


						

					

					
						 Apply
		
	
	
	




	































	





	 		
	







	
		
			
				
					×
				
				Select
					site language

			

			

			
				
					

						
	
	
	
	
	
	
	
	
	
							
									 български
	(bg)
	
	
	 Español
	(es)
	
	
	 Čeština
	(cs)
	
	
	 Dansk
	(da)
	
	
	 Deutsch
	(de)
	
	
	 Eesti keel
	(et)
	
	
	 Ελληνικά
	(el)
	
	
	 English
	(en)
	
	
	 Français
	(fr)
	
	
	 Gaeilge
	(ga)
	
	
	 Hrvatski
	(hr)
	
	
	 Italiano
	(it)
	
	

	
	
							
									 Latviešu valoda
	(lv)
	
	
	 Lietuvių kalba
	(lt)
	
	
	 Magyar
	(hu)
	
	
	 Malti
	(mt)
	
	
	 Nederlands
	(nl)
	
	
	 Polski
	(pl)
	
	
	 Português
	(pt)
	
	
	 Română
	(ro)
	
	
	 Slovenčina
	(sk)
	
	
	 Slovenščina
	(sl)
	
	
	 Suomi
	(fi)
	
	
	 Svenska
	(sv)
	
	

	
	
	
						
							
	
	
						
					

				

				
	
	
	
	
	
	



			
	
	
		
			[image: Back to EUR-Lex homepage]
		
  
		
			
				This document is an excerpt from the EUR-Lex website
			

			
			
	
	
	
	
	
 
      
   	
    	      
    		  
			
				





















	

	

	

	

	

	

	


	
	
	
	


	
	












	
	Menu
   
      
         
            EU law

            	Treaties	Treaties currently in force
	Founding treaties
	Accession Treaties
	Other treaties and protocols
	Chronological overview


               
	Legal acts
	Consolidated texts
	International agreements
	Preparatory documents
	EFTA documents
	Lawmaking procedures
	Summaries of EU legislation
	Browse by EU institutions	European Parliament
	European Council
	Council of the European Union
	European Commission
	Court of Justice of the European Union
	European Central Bank
	European Court of Auditors
	European Economic and Social Committee
	European Committee of the Regions


               
	Browse by EuroVoc


         
      

      
         
            EU case-law

            	Case-law
	Reports of cases
	Directory of case-law


         
      

      
         
            Official Journal

            	Access the Official Journal
	Official Journal L series daily view
	Official Journal C series daily view
	Browse the Official Journal
	Legally binding printed editions
	Special editions


         
      

      
         
            National law and case-law

            	National transposition
	National case-law
	JURE case-law


         
      

      
         
            Information

            	Themes in focus
	EUR-Lex developments
	Statistics
	ELI register	About ELI
	Technical information
	ELI implementation overview
	Resources for implementing ELI
	ELI highlights
	ELI testimonials
	Legislation in schema.org


               
	EU budget online


         
      

   



	

	
	 	










	
	
	
	
		
			
	
				
				
					
	
	
	
	
	
	

					Quick search	
	
	
	
	
					
						
					
						
	
	
							
						
	
		

	
				
	
			




	
			
				
				    
					
	
	
	
	
	
	
			
	
	
	
	
	
	
	Use quotation marks to search for an "exact phrase". Append an asterisk (*) to a search term to find variations of it (transp*, 32019R*). Use a question mark (?) instead of a single character in your search term to find variations of it (ca?e finds case, cane, care).		

				
					 
				
			

	
			
				
					
	































						 
						Search tips
	
				

				
					Need more search options? Use the	
	
 






























Advanced search 	
	
	
	

	
	
	
	

	
	

	






 






	You are here
		EUROPA
	






























EUR-Lex home
	Decizie - 2001/913 - EN - EUR-Lex
	




 
















































































	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
























































	
		
			
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

























	
	
	
		
			
				
				
					
						
							
						
					
					
					
				

				
				
					
	
	
				
					Document 32001D0015(01)

				

				
					











	
	
	
				
					
						














    	
            
 
 
 
 
 Help
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	
            
                
                Print this page  
	
                
            





	
	
	
		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





		
				
	
	
	
	






    
 
 
 
            
                
                    
	
	
	
						































	Text
	
	
							
						
		































	Document information
	
	
							
						

	
						



















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
	
								 Save to My items
	
	
	
	

	
		
							
								
								Up-to-date link
		
		

















Permanent link


Bookmark this item



	
	
							































								 Download notice
	
	
		





















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
								 Follow this document
	
	
	
	

	

	
	
					
						
							
	
							
								
								     
								    Table of contents
								
							
							
								
								     
								    Hide table of contents
 		
	
	
	
	
 
	
	
   Access latest version (01/01/2009)
   01/01/2009



   
      
          All consolidated versions
   
   
      
          Hide consolidated versions
   
   
      	
            01/01/2009
         
	
            01/01/2008
         
	
            01/01/2007
            
               
            
         
	
            01/05/2004
            
               
            
         
	
            01/01/2004
            
               
            
         
	
            01/01/2011
         
	
            01/01/2009
         
	
            01/01/2008
         
	
            01/01/2007
            
               
            
         
	
            01/05/2004
            
               
            
         
	
            01/01/2004
            
               
            
         
	
            Legal act
         


   


	
	
  
  
 
 
 


	
			
				
						
	






 
 
 









 









 









 










	
	















 
 
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
		
		
   
      
            
        

      2001/913/EC: Decision of the European Central Bank of 6 December 2001 on the issue of euro banknotes (ECB/2001/15)

      2001/913/EC: Decision of the European Central Bank of 6 December 2001 on the issue of euro banknotes (ECB/2001/15)

      2001/913/EC: Decision of the European Central Bank of 6 December 2001 on the issue of euro banknotes (ECB/2001/15)

      
         OJ L 337, 20.12.2001, p. 52–54
		 (ES, DA, DE, EL, EN, FR, IT, NL, PT, FI, SV)
Special edition in Czech: Chapter 10 Volume 003 P. 54  - 56
Special edition in Estonian: Chapter 10 Volume 003 P. 54  - 56
Special edition in Latvian: Chapter 10 Volume 003 P. 54  - 56
Special edition in Lithuanian: Chapter 10 Volume 003 P. 54  - 56
Special edition in Hungarian Chapter 10 Volume 003 P. 54  - 56
Special edition in Maltese: Chapter 10 Volume 003 P. 54  - 56
Special edition in Polish: Chapter 10 Volume 003 P. 54  - 56
Special edition in Slovak: Chapter 10 Volume 003 P. 54  - 56
Special edition in Slovene: Chapter 10 Volume 003 P. 54  - 56

         
      

      
         
            [image: Legal status of the document]
         No longer in force, Date of end of validity: 31/12/2010; abrogat prin 32010D0029(01) 
         
      

      ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2001/913/oj
      

      
         
            
                Expand all
            
                Collapse all
         

      

   




   
      
         
             Languages, formats and link to OJ
      

   

   
      
         
            
               
                  Language
               

               
                  	
                        
                           BG
                        
                     
	
                        
                           ES
                        
                     
	
                        
                           CS
                        
                     
	
                        
                           DA
                        
                     
	
                        
                           DE
                        
                     
	
                        
                           ET
                        
                     
	
                        
                           EL
                        
                     
	
                        
                           EN
                        
                     
	
                        
                           FR
                        
                     
	
                        
                           GA
                        
                     
	
                        
                           HR
                        
                     
	
                        
                           IT
                        
                     
	
                        
                           LV
                        
                     
	
                        
                           LT
                        
                     
	
                        
                           HU
                        
                     
	
                        
                           MT
                        
                     
	
                        
                           NL
                        
                     
	
                        
                           PL
                        
                     
	
                        
                           PT
                        
                     
	
                        
                           RO
                        
                     
	
                        
                           SK
                        
                     
	
                        
                           SL
                        
                     
	
                        
                           FI
                        
                     
	
                        
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  HTML
               

               
                  
                     EN
                  
                  
                      
                     Toggle Dropdown
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  PDF
               

               
                  
                     EN
                  
                  
                      
                     Toggle Dropdown
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  Official Journal
               

               
                  
                     EN
                  
                  
                      
                     Toggle Dropdown
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

         

      

   




   
      
         
             Multilingual display
      

   

   
      
         
            
               Language 1 
               English (en)
Bulgarian (bg)
Spanish (es)
Czech (cs)
Danish (da)
German (de)
Estonian (et)
Greek (el)
English (en)
French (fr)
Italian (it)
Latvian (lv)
Lithuanian (lt)
Hungarian (hu)
Maltese (mt)
Dutch (nl)
Polish (pl)
Portuguese (pt)
Romanian (ro)
Slovak (sk)
Slovenian (sl)
Finnish (fi)
Swedish (sv)


            

            
               Language 2 
               Please choose
Bulgarian (bg)
Spanish (es)
Czech (cs)
Danish (da)
German (de)
Estonian (et)
Greek (el)
English (en)
French (fr)
Italian (it)
Latvian (lv)
Lithuanian (lt)
Hungarian (hu)
Maltese (mt)
Dutch (nl)
Polish (pl)
Portuguese (pt)
Romanian (ro)
Slovak (sk)
Slovenian (sl)
Finnish (fi)
Swedish (sv)


            

            
               Language 3 
               Please choose
Bulgarian (bg)
Spanish (es)
Czech (cs)
Danish (da)
German (de)
Estonian (et)
Greek (el)
English (en)
French (fr)
Italian (it)
Latvian (lv)
Lithuanian (lt)
Hungarian (hu)
Maltese (mt)
Dutch (nl)
Polish (pl)
Portuguese (pt)
Romanian (ro)
Slovak (sk)
Slovenian (sl)
Finnish (fi)
Swedish (sv)


            

            Display
         

      

   



	
	
	
	
















	
				
					
	
						
							
								
								    
									Text
	
		
	
	
					
					
						






						
							




	
	
	
									
									
										
	
	
											
												
													
														

[bookmark: top]


Anunţ juridic important







|




[bookmark: top]
32001D0913







Jurnalul Oficial L 337 , 20/12/2001 p. 0052 - 0054
 ediţie specială în limba cehă capitol 10 volum 003 p. 54  - 56
 ediţie specială în limba estonă capitol 10 volum 003 p. 54  - 56
 ediţie specială în limba maghiară capitol 10 volum 003 p. 54  - 56
 ediţie specială în limba lituaniană capitol 10 volum 003 p. 54  - 56
 LV.ES capitol 10 volum 003 p. 54  - 56
 MT.ES capitol 10 volum 003 p. 54  - 56
 PL.ES capitol 10 volum 003 p. 54  - 56
 SK.ES capitol 10 volum 003 p. 54  - 56
 ediţie specială în limba slovenă capitol 10 volum 003 p. 54  - 56
 






		
20011206
Decizia Băncii Centrale Europene
din 6 decembrie 2001
privind emisiunea de bancnote euro
(BCE/2001/15)
(2001/913/CE)
CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,
Având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene (denumit în continuare "tratat"), în special articolul 106 alineatul (1), și statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene (denumit în continuare "statut"), în special articolul 16,
întrucât:
(1) În temeiul articolului 106 alineatul (1) din tratat și articolul 16 din statut, Consiliul guvernatorilor Băncii Centrale Europene (BCE) are dreptul exclusiv de a autoriza emisiunea de bancnote în cadrul Comunității; în temeiul acestor dispoziții, BCE și băncile centrale naționale (BCN) pot emite bancnote care sunt singurele bancnote considerate mijloace legale de plată în statele membre participante. Legislația comunitară a prevăzut un sistem format dintr-o pluralitate de emitenți de bancnote. BCE și BCN emit bancnotele euro.
(2) În temeiul articolului 10 din Regulamentul (CE) nr. 974/98 al Consiliului din 3 mai 1998 privind introducerea monedei euro [1], de la 1 ianuarie 2002, BCE și BCN (denumite în continuare "Eurosistem") vor pune în circulație bancnote emise în euro. Bancnotele euro constituie expresia aceleiași monede unice și fac obiectul unui regim juridic unitar.
(3) Emisiunea de bancnote euro nu trebuie să fie supusă unor limite cantitative sau de alt tip, având în vedere faptul că punerea în circulație a bancnotelor este un proces determinat de cerere.
(4) Decizia BCE/2001/7 din 30 august 2001 privind valorile nominale, specificațiile, reproducerea, schimbul și retragerea bancnotelor euro [2], astfel cum a fost modificată prin Decizia BCE/2001/14 [3], conține norme comune privind bancnotele euro. BCE a stabilit specificații tehnice comune pentru bancnotele euro și măsuri de control al calității pentru a asigura că bancnotele euro respectă aceste specificații. În consecință, toate bancnotele euro au același aspect exterior și același grad de calitate și nu trebuie să se facă nici o distincție între bancnotele cu aceeași valoare nominală.
(5) Toate bancnotele euro trebuie să se supună unor condiții identice de acceptare și prelucrare de către membrii Eurosistemului, indiferent de membrul care le-a pus în circulație. Practica curentă de repatriere a bancnotelor emise în unități din moneda națională la banca centrală emitentă nu se aplică bancnotelor euro. Regimul de emisiune a bancnotelor euro se bazează pe principiul nerepatrierii bancnotelor euro.
(6) În temeiul articolului 29.1 din statut, fiecăruia dintre membrii Sistemului European al Băncilor Centrale i se atribuie o pondere în grila de repartiție pentru subscrierea la capitalul BCE, așa cum se prevede în Decizia BCE/1998/13 din 1 decembrie 1998 privind cotele procentuale ale băncilor centrale naționale în grila de repartiție pentru subscrierea la capitalul BCE [4]; această pondere se determină în funcție de populație și de produsul intern brut al fiecărui stat membru și reglementează contribuțiile la capitalul BCE, transferurile activelor din rezervele valutare ale BCN către BCE, alocarea venitului monetar al BCN și distribuirea profiturilor și suportarea în comun a pierderilor BCE.
(7) Bancnotele euro constituie mijloace legale de plată în toate statele membre participante, ele vor circula liber în zona euro, vor fi emise din nou de membrii Eurosistemului și pot fi de asemenea depozitate sau utilizate în afara zonei euro. Prin urmare, elementele de pasiv aferente emisiunii valorii totale de bancnote euro în circulație trebuie să fie alocate membrilor Eurosistemului conform unui criteriu obiectiv. Un criteriu corespunzător este reprezentat de cota fiecărei BCN la capitalul subscris al BCE. Această cotă rezultă din aplicarea proporțională în privința BCN a grilei de repartiție pentru subscrierea la capital menționată în articolul 29.1 din statut. Dat fiind faptul că acest criteriu nu se aplică BCE, cota procentuală de bancnote euro care urmează să fie emise de către BCE va fi determinată de Consiliul guvernatorilor.
(8) În temeiul articolului 9.2. și al articolului 12.1 din statut, prin care se instituie principiul descentralizării operațiunilor Eurosistemului, BCN urmează să li se atribuie sarcina de a pune în circulație și de a retrage din circulație toate bancnotele euro, inclusiv cele emise de BCE. În conformitate cu principiul descentralizării, gestionarea operativă a bancnotelor euro trebuie de asemenea să fie realizată de către BCN.
(9) Diferența dintre valoarea bancnotelor euro alocate fiecărei BCN conform grilei de alocare a bancnotelor și valoarea bancnotelor euro pe care BCN în cauză le pune în circulație trebuie să determine solduri intra-Eurosistem. Dat fiind faptul că nu pune în circulație bancnote euro, BCE ar trebui să dețină solduri creditoare intra-Eurosistem asupra BCN având o valoare echivalentă cotei de bancnote euro pe care le emite. Plata acestor solduri intra-Eurosistem are efect asupra pozițiilor de venit ale BCN și intră astfel sub incidența Deciziei BCE/2001/16 din 6 decembrie 2001 privind alocarea venitului monetar al băncilor centrale naționale ale statelor membre participante din anul financiar 2002 [5], pe baza articolului 32 din statut,
DECIDE:
Articolul 1
Definiții
În sensul prezentei decizii:
(a) "BCN" înseamnă băncile centrale naționale ale statelor membre care au adoptat moneda unică conform Tratatului de instituire a Comunității Europene;
(b) "bancnote euro" înseamnă bancnotele care respectă cerințele prevăzute în Decizia BCE/2001/7 și specificațiile tehnice stabilite de Consiliul guvernatorilor;
(c) "grila de repartiție pentru capitalul subscris" înseamnă procentajele care rezultă din aplicarea la BCN a ponderii din grila menționată la articolul 29.1 din statut și stabilite în Decizia BCE/1998/13;
(d) "grila pentru alocarea bancnotelor" înseamnă procentajele care rezultă prin luarea în calcul a cotei BCE din emisiunea totală de bancnote euro și prin aplicarea grilei de repartiție pentru capitalul subscris (rotunjit până la cel mai apropiat multiplu de 0,0005 în valoare procentuală) la cota BCN din acest total. În anexa la prezenta decizie se precizează grila pentru alocarea bancnotelor care se aplică de la 1 ianuarie 2002.
Articolul 2
Emisiunea de bancnote euro
BCE și BCN emit bancnotele euro.
Articolul 3
Obligațiile emitenților
(1) BCN pun în circulație și retrag din circulație bancnotele euro și efectuează orice gestiune operativă privind toate bancnotele euro, inclusiv cele emise de BCE.
(2) BCN acceptă toate bancnotele euro, la cererea deținătorului acestora, în vederea schimbului cu bancnote euro de aceeași valoare sau, în cazul titularilor de cont, în vederea creditării conturilor deținute la BCN de recepție.
(3) BCN consideră toate bancnotele euro pe care le acceptă ca elemente de pasiv și le prelucrează în mod identic.
(4) BCN nu transferă bancnotele euro pe care le acceptă altor BCN și păstrează aceste bancnote euro disponibile în vederea unei noi emisiuni. Cu titlu de excepție și în conformitate cu orice norme stabilite de Consiliul guvernatorilor BCE:
(a) bancnotele euro deteriorate, avariate, uzate sau retrase pot fi distruse de BCN de recepție;
(b) bancnotele euro deținute de BCN pot fi redistribuite, din motive logistice, în cantități mari, în cadrul Eurosistemului.
Articolul 4
Alocarea bancnotelor euro în cadrul Eurosistemului
(1) Valoarea totală a bancnotelor euro în circulație se alocă membrilor Eurosistemului prin aplicarea grilei pentru alocarea bancnotelor.
(2) Diferența între valoarea bancnotelor euro alocate fiecărei BCN conform grilei pentru alocarea bancnotelor și valoarea bancnotelor euro pe care BCN în cauză le pune în circulație determină solduri intra-Eurosistem. BCE deține solduri creditoare intra-Eurosistem asupra BCN, proporțional cu cotele lor din grila de repartiție pentru capitalul subscris, având o valoare echivalentă cu valoarea bancnotelor euro pe care le emite.
Articolul 5
Dispoziții finale
(1) Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2002.
(2) Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 6 decembrie 2001.
În numele Consiliului guvernatorilor BCE
Willem F. Duisenberg
[1] JO L 139, 11.5.1998, p. 1.
[2] JO L 233, 31.8.2001, p. 55.
[3] Nepublicată încă în Jurnalul Oficial.
[4] JO L 125, 19.5.1999, p. 33.
[5] JO L 337, 20.12.2001, p. 55.
--------------------------------------------------
20011206
ANEXĂ
GRILA PENTRU ALOCAREA BANCNOTELOR LA 1 IANUARIE 2002
Banca Centrală Europeană | 8 % |
Nationale Bank van België/Banque Nationale de Belgique | 3,2550 % |
Deutsche Bundesbank | 27,8215 % |
Bank of Greece | 2,3360 % |
Banco de España | 10,1020 % |
Banque de France | 19,1210 % |
Central Bank of Ireland | 0,9650 % |
Banca d'Italia | 16,9190 % |
Banque centrale du Luxembourg | 0,1695 % |
De Nederlandsche Bank | 4,8595 % |
Oesterreichische Nationalbank | 2,6800 % |
Banco de Portugal | 2,1845 % |
Suomen Pankki | 1,5870 % |
Total | 100,000 % |
--------------------------------------------------




													

													Top	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


		
	
	
	 










	


	
		
	

	


	
	
	
	
	
	
 

	
	

	

	
	
	
				
					
						 
						Table of contents
			
				
					
						 
						Hide table of contents
			
			    
					
					

			    
			
	

	


	
	
	



 
 














	
	
		
				






























About
	






























Site map
	






























Help
	






























Links
	






























Legal notice
	






























Newsletter
	






























Contact


			Other sites managed by the Publications Office

				
					
					EU Publications
				
	
					
					data.europa.eu
				
	
					
					Ted
				
	
					
					Whoiswho
				
	
					
					CORDIS
				
	
					
					Portal of the Publications Office of the EU
				
	
					
					N-Lex
				


		
		
	
		

		
		
				
					































	Switch to mobile 
					
				
	
					































	Switch to desktop 
					
	

	
	
	


  
 
 
        
        
 
        

        
        
        

        
	
        	
        	
        
	
        
        

        
 
        
        
        
        
 
 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
	
			
        
 
       



        
        
        
        
        
        
        
        
        
 
 
 
 
 
 
 
        
       
        
        
        

        
        
        
 
        
        
        
        
          
 
 
        
        
        

        